
C o p i a  
 

 

 Provincia di Imperia  
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   88 88 11  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  13 /12 /2017  
                   NU M E R O   33 22 77    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   13 /12 /201 7  
 

 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione ed adeguamento idraulico del torrente 
Borghetto; atto unilaterale d'obbligo del 08.08.2011 fra Comune di Bordighera e 
sorelle CHiarcossi - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. a)PER LA FORNITURA DI 
UNA RECINZIONE PER LATO A NORD PROPRIETA' CHIARCOSSI 
CUP :     B92J06000140007  
CIG :      Z672146745 
    
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
 
- deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 213 del 
20/12/2011 di approvazione del progetto esecutivo, e le successive n. 6/2012, n.12/2012 e n. 80 di rettifica, 
aggiornamento e variazione del quadro economico; 
- determinazione n.340/110 del 22/05/2013 con la quale si prende atto dell’aggiudicazione definitiva da parte 
del Provveditorato Interregionale delle OO.PP., incaricato per l’espletamento della gara d’appalto, affidando 
l’esecuzione dei lavori all’associazione temporanea di imprese CFC Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. – 
Edil Due s.r.l. – I.CO.STRA. s.r.l.; 
- Verbale di consegna dei lavori in data 03/06/2013 e successive sospensioni e riprese; 
- Contratto repertorio n.2789 del 27/05/2013; 
- deliberazione della commissione straordinaria n.120 del 24.08.2011 adottata con i poteri del consiglio 
comunale di approvazione dell’atto unilaterale d’obbligo delle sig.re Chiarcossi e  Grasso con la quale 
venivano poste le condizioni reciproche fra comune di Bordighera e le sorelle Chiarcossi necessarie per 
governare la cessione bonaria dei terreni della proprietà interessati dai lavori di sistemazione idraulica del 
torrente con relativa puntualizzazione della contropartita comunale in termini di indennizzo, recepimento di 
indicazioni progettuali e ulteriori obbligazioni conseguenti; fra queste al punto VI dell’atto unilaterale d’obbligo  
veniva specificato che il Comune avrebbe provveduto fra le altre obbligazioni anche “alla realizzazione di 
ogni opera accessoria quali nuovi muri di confine e/o ringhiere cancelli ecc”. 

 
Rilevato che: 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


- nel corso dell’esecuzione dei lavori il Comune ha eseguito il linea generale quanto richiesto ma, essendo 
l’area oggetto dei lavori priva di presenza di persone che vi abitano, la sistemazione è stata realizzata 
unilateralmente dall’a.t.i. secondo le indicazioni della direzione lavori; ciò ha comportato che all’atto della 
conclusione dei lavori e dopo aver dato avviso alla proprietà il 06.04.2016 l’area è stata ispezionata dai 
proprietari che hanno evidenziato una serie di discordanze rispetto a quanto ritenevano fosse stabilito 
dall’atto unilaterale d’obbligo approvato dall’Amm.ne. 

 
- nel corso delle fasi di collaudo dell’opera idraulica ci furono diverse  riunioni e sopralluoghi che hanno 
coinvolto la proprietà, il legale della proprietà Avv. Piercarlo Croce, la direzione lavori Ing. Visconti, il R.U.P. 
Ing. Giambattista Miceli, il collaudatore Ing. Burlando e l’A.T.I. esecutrice dei lavori; tali riunioni furono 
finalizzate a stabilire esattamente quali lavorazioni andassero ulteriormente eseguite previste dal progetto e 
quali di quelle eseguite risultassero da modificare in quanto non soddisfacenti; 

 
- le determinazioni finali vennero poi  elencate nella nota del R.U.P. in data 11.05.2017 prot.10439 e fra le 
altre si stabilì l’esecuzione sul confine nord di una recinzione in ferro battuto analoga a quella realizzata dal 
condominio Aironi, in luogo della rete metallica posata durante i lavori, di due ventagli antintrusioni da fissare 
sul parapetto lato torrente ai due estremi della proprietà e la posa di spuntoni in ferro sul cancello all’ingresso 
della proprietà; 

 
- in data 23.11.2017 è stato effettuato un nuovo sopralluogo congiunto fra Amm.ne e proprietà, durante il 
quale si è potuto accertare quanto eseguito e quanto ancora da correggere ed eseguire nel conseguente 
verbale in pari data nel quale  la proprietà, tra le altre cose, ha ribadito la permanenza dell’assenza della 
recinzione in ferro battuto nel confine nord; 

 
Pertanto, a definitivo rimedio della mancanza rilevata dalla proprietà si è provveduto a chiedere due 
preventivi, alla ditta Rolando di Torino (prot. 9789 05.05.2017 confermato in data 21.11.2017 prot. 24733 ) 
già esecutrice della di recinzione fatta del eseguire dal condominio Aironi, e alla ditta Fratelli Ciarma di 
Ospedaletti  ( prot. 25397 del 29.11.2017)  risultato più conveniente per l’amm.ne e comportante un spesa di 
euro 1.605,00 oltre iva al 22% e pertanto di 1.958,10 €  per la realizzazione di 8.5 m di recinzione, due 
ventagli antintrusione e la realizzazione di spuntoni alla sommità del cancello  compreso montaggio e 
antiruggine. 
 
Atteso che la realizzazione e la posa di cordolo e copertina necessari alla recinzione saranno realizzati dalle 
maestranze in forza all’ufficio Manutenzione del Comune di Bordighera, 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura in parola; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla ditta FRATELLI CIARMA & 
C. SNC (con sede a Ospedaletti, Strada Vallegrande, 102) per realizzazione, fornitura e posa di m. 8,50 di 
recinzione, n. 2 ventagli anti intrusione e spuntoni alla sommità del cancello, il tutto compreso di montaggio 
ed antiruggine; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/201 prot. n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 

1. Di affidare mediante affido diretto ai sensi della procedura di cui al art.36 comma 2 lett.a del 
d.lgs.50/2016 l’incarico per la realizzazione, fornitura e posa di m. 8,50 di recinzione, n. 2 ventagli 
anti intrusione e spuntoni alla sommità del cancello, il tutto compreso di montaggio ed antiruggine 
alla ditta FRATELLI CIARMA & C. SNC (con sede a Ospedaletti, Strada Vallegrande, 102) 
C.F./P.IVA 00142720085 per un importo complessivo di € 1.605,00 oltre iva al 22% e pertanto di 
complessivi € 1.958,10;  
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.958,10 al cap. … … … … ..imp. … … … ..secondo la 
seguente imputazione :  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Capitolo / articolo  
Oggetto FORNITURA E POSA DI RECINZIONE, N. 

2 VENTAGLI ANTI INTRUSIONE E 
SPUNTONI ALLA SOMMITA DEL 
CANCELLO DI PROPRIETA’ CHIARCOSSI  

Beneficiario Ditta F.LLI CIARMA & C. S.N.C. 
Sede legale Ospedaletti, Strada Vallegrande 102 
Partita iva 00142720085 
Importo 1.958,10 
di cui iva    353,10 
n. impegno  
Cig Z672146745 
cup B92J06000140007 
Anno di esigibilità 2018 
Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE A FINE LAVORI – 30 

GG. D.F. 
Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/004 

 
dando atto che il suddetto investimento sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) 
ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 229;  
 

3. Di demandare alle maestranze dell’Ufficio Manutenzione del Comune l’esecuzione delle opere 
murarie ovvero  cordolo e copertina ed impegnare a copertura dell’acquisizione in termini di materiali 
necessari € 2.000,00 da rendicontare in economia;  

 
4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di portare a completamento  la sistemazione della proprietà 

Chiarcossi/Grasso a seguito dei lavori di adeguamento idraulico del Torrente Borghetto; 
- l’oggetto del contratto è l’affido a ditta specializzata per la fornitura di una recinzione, n. 2 ventagli anti 

intrusione e spuntoni sulla parte alta del cancello; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione come previsto 

dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura 
del competente ufficio contratti comunale,  

 
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016; 

b)    il servizio affidato dovrà avvenire  nei termini di cui al  punto precedente;  
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione 

dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà 
disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione 
della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico 
bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato 
in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
  
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro l’esercizio 2018. 

 
6. Di dare atto che: 
 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 
 

- l’ufficio contratti provvederà ad effettuare tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;  
  
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla  
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Ufficio Manutenzione. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CUP B92J06000140007  
CODICE  CIG Z672146745 
 
GM/ab 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

